
Accettazione erogazione liberale Baxter S.p.A.– U.O.C. Nefrologia e Dialisi P.O. San Francesco pag. 1 di 3

SERVIZIO

CONTABILITA' E BILANCIO – RISORSE FINANZIARIE

Determinazione n° 2255 del 23.04.2013

IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi con nota del 7 marzo 2013
ha richiesto alla Baxter S.p.A. una erogazione liberale a parziale sostegno di un progetto di
ricerca denominato “Disagio psichico e compliance terapeutica nel paziente nefropatico”,
approvato con Delibera del D.G. n. 1348 del 07/11/2012, il cui costo stimato è di Euro
23.500,00;

PRESO ATTO che l'obiettivo del progetto è quello di analizzare l'eventuale relazione tra
funzionamento psichico e compliance e l'efficacia di un intervento psicologico in relazione a
quest'ultima ed ai vissuti depressivi;

VISTA la nota prot. 19928 del 11/04/2013 con la quale la società Baxter S.p.A. comunica
l'accoglimento della richiesta di una erogazione liberale per un importo totale di Euro
3.500,00 finalizzata a promuovere un'attività di studio e di ricerca scientifica riguardante
rilevanti aspetti in campo nefrologico in favore del Dipartimento “rete Nefrologica e Dialisi
ASL Nuoro” , inviata al Servizio Bilancio per gli adempimenti di competenza;

CONSIDERATO che la donazione :
- non viene ricevuta come controprestazione di alcun bene o servizio;
- è ragionevole e appropriata al raggiungimento degli obiettivi sopra specificati
- è subordinata alla formale accettazione della stessa da parte di questa Azienda;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale Dott. Antonio Maria Soru n. 702 del
22/06/2011 con la quale è stato conferito l'incarico al Responsabile del Servizio Bilancio dal

22/06/2011 per la durata di 5 anni e la nota prot. 10782 del 28/06/2011 di conferimento delle
deleghe alla firma degli atti riguardanti l'ordinaria amministrazione;

OGGETTO: Accettazione erogazione liberale BAXTER S.P.A.
Unità Operativa Complessa Nefrologia e Dialisi
P.O. San Francesco Nuoro



Accettazione erogazione liberale Baxter S.p.A.– U.O.C. Nefrologia e Dialisi P.O. San Francesco pag. 2 di 3

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa:

a) di accettare la donazione di Euro 3.500,00 da parte della Baxter S.p.A.;

b) di dare atto che la suddetta donazione non crea alcun vincolo tra la società donante e
la ASL, non costituisce corrispettivo relativo a cessioni di servizi e come tale non è
soggetto ad IVA, a norma degli artt. 1, 2 e 4 del D.P.R. 633/1972;

c) di destinare la donazione alle attività scientifiche di ricerca, nello specifico al progetto
di ricerca denominato “Disagio psichico e compliance terapeutica nel paziente
nefropatico”, della Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi del P.O. San Francesco di
cui alla delibera citata in premessa;

d) d'incaricare la U.O. di Nefrologia e Dialisi e il Servizio del Personale degli adempimenti
conseguenti all'adozione della presente.

Il DIRIETTORE DEL SERVIZIO
f.to Dott. Piero Carta

Estensore
f.to Dott.ssa Irene Ladu

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente determinazione è stata
pubblicata nell’Albo On-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 23.04.2013

Il Dirigente del Servizio

Affari Generali

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Resp. Servizio Bilancio R

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Collegio Sindacale I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato



Accettazione erogazione liberale Baxter S.p.A.– U.O.C. Nefrologia e Dialisi P.O. San Francesco pag. 3 di 3


